
ORIGINALE 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 484  

Numero Data 

193 02-09-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI. DITTA MAMMOLITI LUIGI. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA TECNICA, 
nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto “Assestamento generale 
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000”; 
  

PREMESSO: 



·         che si rendono necessari interventi per consentire la consegna dell’impianto di sollevamento 
esistente ed ubicato nel comparto “C” dell’area industriale sita in località Ponte Filo; 

·         che l’I.C. di Sala Consilina ha fatto richiesta di alcuni interventi per una più facile gestione 
dell’ingresso ed uscita degl’alunni all’interno del complesso scolastico in località Fonti; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 e specificamente: 

·         l’art. 32 comma 2, che testualmente dispone “……. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

·         l’art. 36 comma 2 lett. a) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO di quanto previsto, anche, dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 approvate con delibera di Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018; 

RITENUTO che, nel caso specifico, ricorrono i presupposti di fatto in base ai quali la normativa vigente legittima 
l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

DATO ATTO che stante l’urgenza di procedere con i lavori di che trattasi; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Mammoliti Luigi Impianti, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Fonti n. 
53, P.Iva 02446290658, interpellata e resasi immediatamente disponibile all’esecuzione di detti lavori 
offrendo per l’esecuzione dei lavori di che trattasi l’importo di €. 950,00 oltre iva al 22%; 

CONSIDERATO che alla luce dell’indagine eseguite il preventivo acquisito al protocollo generale dell’Ente in 
data 11.02.2019 al prot. n. 2184/2019 risulta congruo ed in linea con i prezzi di mercato di lavori di si fatta 
specie; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006 ai sensi del quale per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO: 

·         che è stata acquisita la regolarità contributiva, verificata ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice 
dei contratti pubblici, come da D.U.R.C. acquisito per via telematicamente direttamente sul sito 
dell’INAIL che certifica che la ditta in parola, risulta in regola, giusto D.U.R.C. con prot. 
INAIL_17108507 del 25.06.2019, con validità di 120 giorni; 

·         che è stata consultata la banca dati della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Salerno, dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa; 

·         che in ossequio a quanto stabilito nella Linee Guida dell’ANAC n. 4, per affidamenti di siffatta 
specie, si e provveduti all’acquisizione di DGUE, acclarato al protocollo generale dell’Ente in data 
15.02.2019 al prot. n. 2484/2019; 

RITENUTO, pertanto, che per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016, è possibile affidare in via diretta alla ditta Mammoliti Luigi Impianti, con sede in Sala Consilina (SA) 
alla via Fonti n. 53, P.Iva 02446290658; 

RICHIAMATO: 

·         l’art.3, L.136/2010 e s.m.i., il quale stabilisce che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti 
della filiera delle imprese devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, 
anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche 
al fine di consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

·         il co. 8 della medesima norma, nel quale è stabilito che nei contratti di appalto venga inserita 
un'apposita clausola con la quale gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla presente legge; 



CONSIDERATO: 

·         che si possa ricorrere, quindi, all'affidamento dell'incarico in forma diretta per tutte le motivazioni 
sopra esposte alla ditta Mammoliti Luigi Impianti, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Fonti n. 
53, P.Iva 02446290658; 

·         che la spesa è ritenuta congrua in relazione all’affidamento da espletare; 

·         la complessiva spesa è prevista al Capitolo 801 del Bilancio di Previsione 2019-2021 – annualità 
2019, missione 04, programma 06, titolo 01, macroaggregato 103 e V° livello 1.03.01.02.999; 

·         ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

DATO ATTO che la relativa spesa sarà ricompresa nel quadro economico dell'intervento e sarà finanziata con 
i fondi di bilancio comunale; 
CONSIDERATO che a decorrere dal 2016 gli Enti Territoriali approvano il Bilancio di Previsione almeno 
triennale, secondo lo schema di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 686 del Bilancio di Previsione 2019-
2021, sufficientemente capiente; 
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici dell'Ente vigente; 
ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato; 
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile; 
VISTO il T.U.E.L.; 
VISTO il d.lgs n. 50/2016; 
VISTO il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  

DETERMINA 

  

1)    la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2)    di dare atto che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

3)    di dare atto che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a); 

4)    di dare atto di avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per le motivazioni di cui in narrativa 
che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

5)    di dare atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e sulla scorta dei principi 
di trasparenza, economicità, efficacia, non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 
rotazione le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

6)    di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 – lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still 
di 35 giorni per la stipula del contratto; 

7)    di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile,il contratto si intenderà concluso 
alla data di ricezione della lettera di accettazione dell’aggiudicatario da parte della stazione 
appaltante; 

8)    di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono i 
seguenti: 



·         oggetto del contratto: esecuzione di lavori sotto soglia; 

·         fine da perseguire:  procedere alla consegna dell’impianto di sollevamento al consac e 
miglioramento della gestione entrata/uscita degli alunni nel complesso scolastico fonti; 

·         forma e clausole ritenute essenziali: definire nell’apposito schema di convenzione all’uopo 
predisposto ed approvato con la presente determina di affidamento dell’incarico; 

·         modalità di scelta del contraente: affidamento diretto Art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 
50/2016; 

9)    di dare atto, altresì, che si rende necessario procedere con urgenza all’affidamento de quo al fine di 
poter procedere con gli adempimenti di cui sopra; 

10) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  D.Lgs n. 50/2016, per i motivi citati in premessa, 
alla ditta Mammoliti Luigi Impianti, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Fonti n. 53, P.Iva 
02446290658 i lavori di che trattasi; 

11) di corrispondere alla predetta ditta per l’esecuzione dei predetti lavori la complessiva somma di €. 
950,00, oltre iva, come per legge, stabilendo che il predetto compenso riconosciuto alla predetta ditta 
viene determinato nella misura ritenuta congruo e sarà liquidato ad avvenuta esecuzione dei predetti 
lavori; 

12) di impegnare la complessiva somma di €. 950,00, oltre iva come per legge al 22%, pari ad €. 209,00, 
da imputare al Capitolo 801 del Bilancio di Previsione 2019-2021 – annualità 2019, missione 04, 
programma 06, titolo 01, macroaggregato 103 e V° livello 1.03.01.02.999; 

13) di dare atto che il CIG dell’affidamento di che trattasi è:                       Z9A271F438; 
14) di dare atto che le somme sopra riportate verranno liquidate ad esecuzione dei lavori; 
15) di dare atto che il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e 

atto di affidamento; 
16) di dare atto che ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso di 

espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari della ditta in 
questione; 

17) di inoltrare il presente atto ai competenti responsabili per gli ulteriori conseguenziali adempimenti, 
nonché, ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente. 

  
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio De Nigris 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 801 - 0 1.159,00 2019 - 916 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 1.159,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 02-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI. DITTA MAMMOLITI LUIGI.  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 02-09-2019 al 17-09-2019 
  
Lì, 02-09-2019 
  

Il Responsabile 
ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  
  
  
  


